
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070600127

127

Nº 125, terça-feira, 6 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO

EXTRATO DE DOAÇÃO

Nº Processo: 01437.000463/2020-66 Objeto: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS MUSEU
DA REPÚBLICA/MUSEU PALÁCIO RIO NEGRO EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS
MÓVEIS. INSTRUMENTO: Termo de Doação de Bens Móveis. DATA DA ASSINATURA: 19 de
junho de 2021. PA R T E S: De um lado, o ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio da
Secretaria de Estado de Polícia Civil, neste ato representada pelo Sr. Secretário de Estado
de Polícia Civil, ALLAN TURNOWSKI, nomeado no DOERJ nº 170, de 15 de setembro de
2020, fls.02, situada na Rua da Relação nº 42, Centro, Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob
o nº 32.855.236/0001-04, doravante designado simplesmente ESTADO, e, de outro, o
Instituto Brasileiro de Museus (Ibram), por meio do MUSEU DA REPÚBLICA , situado na Rua
do Catete, 153, Catete, Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ sob o nº 10.898.596/0022-77,
neste ato designado simplesmente DONATÁRIO, representado por seu Diretor MÁRIO DE
SOUZA CHAGAS, Identidade nº 3261996, CPF nº 535.589.877-72, domiciliado na Rua
Almirante Tamandaré, nº 32, apto. 103, nomeado Diretor do Museu da República,
conforme Portaria nº 89 de 23/03/2018 e autorizado pela Delegação de Competências
estabelecida na Portaria nº 18 de 07 de dezembro de 2020. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS
MÓVEIS, relacionados no Anexo I do Termo de Doação de Bens Móveis, pertencente ao
Estado, em favor do DONATÁRIO, transferindo-lhe toda posse e propriedade de 519 peças
(quinhentas e dezenove peças) que compões a Coleção Magia Negra (acervo de Matriz
Africana), sendo 126 (cento e vinte e seis) peças tombadas pelo Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional (Iphan), constantes do Laudo elaborado pelo setor de
Museologia da Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado do Rio de Janeiro
(Anexo I). O Termo de Doação entra em vigor a partir da data de publicação do extrato
deste instrumento no Diário Oficial. REFERÊNCIA: Processo Secretaria de Estado de Polícia
Civil/RJ nº E-36/021/1264/2019 (digitalizado sob o nº SEI36/0300/00001/2019) e Processo
Museu da República n° SEI - 01437.000463/2020-66.

MUSEU IMPERIAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

Sagrou-se vencedora do Pregão 2/2021 a empresa ALE&DAN, pelo valor anual de R$
329.651,88. Para mais detalhes veja a Ata disponivel no portal de compras.

FABRICIO VON SEEHAUSEN
Pregoeiro

(SIDEC - 05/07/2021) 423002-42207-2021NE800003
MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 343017

Nº Processo: 01441000043202100. Objeto: Contratação para prestação de serviço
continuado de apoio administrativo e operacional, com dedicação de mão de obra
exclusiva, por 12 (doze) meses, no âmbito do Museu Nacional de Belas Artes -
MNBA/Ibram/MTur, unidade museológica tipo I do Instituto Brasileiro de Museus -
Ibram/MTur, por meio de postos de trabalho, conforme condições, quantidades, exigências
estabelecidas e definidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/07/2021 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Rio Branco, 199 -
Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/343017-5-00001-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/07/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Vistoria não obrigatória..

VERA LUCIA MANGAS DA SILVA
Diretora-substituta do Mnba/ibram/secult/mtur

(SIASGnet - 05/07/2021) 423002-42007-2021NE800003

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01514.004367/2014-89 - Termo Aditivo nº 011/2021 ao Termo de Compromisso
PAC CH Nº 205 - COMPROMISSÁRIO: Município de Serro - CNPJ n° 18.303.271/0001-81; Objeto:
Prorrogar por 184 dias o prazo de vigência do Termo de Compromisso para contratação de
projetos para a Requalificação Arquitetônica do Clube Ivituruy - implantação do Centro Cultural
de Serro e Centro Administrativo. Da Prorrogação: 01/07/2021 a 31/12/2021. Data e
Assinatura: 28/06/2021 - do Prefeito Municipal de Serro, Sr. Epaminondas Pires de Miranda.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 343026 - IPHAN

Número do Contrato: 24/2017.
Nº Processo: 01450.004760/2017-15.
Pregão. Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍST I CO
NACIONAL. Contratado: 11.818.593/0001-14 - EXACT CLEAN SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato.
Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 465.193,80.
Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343037 - IPHAN-RO

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 01410.000169/2018-38.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RONDONIA, IPHAN - R O.
Contratado: 07.529.101/0001-01 - COMBATE LTDA. Objeto: Serviço de limpeza e
conservação sem fornecimento de material. Vigência: 03/12/2018 a 03/12/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 42.966,72. Data de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343008 - IPHAN-SE

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 01504.000227/2014-51.
Tomada de Preços. Nº 16/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM
SERGIPE,IPHAN-SE. Contratado: 04.350.343/0001-37 - ARABELA ROLLEMBERG
ARQUITETURA E -ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: Alteração da cláusula sexta do contrato
nº 12/2014 - contrato de prestação de serviços técnicos especializados de arquitetura e
engenharia para a elaboração de projetos relativos à restauração da sede da prefeitura
municipal de são cristóvão, localizada na praça getúlio vargas, s/n, em são cristóvão/se,
prorrogando o prazo de vigência e execução do contrato em mais 90 (noventa) dias.
Vigência: 01/12/2014 a 15/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.463,79. Data
de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-05-12, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

103.085,76. Leia-se: Valor Total: R$ 140.527,32.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo Ao Contrato CNMP nº 38/2019. Processo:
19.00.1300.0002603/2021-58. Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ:
11.439.520/0001-11. Contratada: PERSONNALITE SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA EPP.
CNPJ: 04.477.223/0001-03. Finalidade: Repactuar o valor do Contrato CNMP nº 38/2019, com
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho
2021/2021 do SINRAD-DF, registrada no MTE sob o nº DF000198/2021, em razão da alteração,
itens das planilhas de formação de preço. Valor do Termo: R$ 9.570,30 (nove mil, quinhentos
e setenta reais e trinta centavos). Data de Assinatura: 2/7/2021. Programa (PTRES): 174664.
Categoria Econômica: 3.3.9.0.37.01. Nota de Empenho: 2021NE000022. Signatário da
Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Eduardo Pereira Tomaz.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº19.00.6160.0005182/2020-21. Interessado: ITSCON TECNOLOGIA
LTDA EPP, CNPJ nº 11.067.719/0001-66. Trata-se de processo administrativo instaurado em
desfavor da pessoa jurídica ITSCON TECNOLOGIA LTDA EPP, tendo em vista as
irregularidades apuradas na execução do contrato CNMP n° 11/2018. Dessa forma,
considerando o Parecer Técnico do NUCONT nº 65/2021 e o Parecer ASJUR nº 88/2021,
cujos fundamentos foram adotados, e no uso da competência atribuída pelo art. 1º, inciso
IV, da Portaria CNMP-PRESI nº 319, de 20 de outubro de 2020 e o exposto no art. 87,
inciso I, da Lei nº 8.666/1993, decide-SE aplicar a sanção de advertência, em razão do
descumprimento contratual dos itens 1 e 2 da Tabela 3, item 16 do Termo de Referência,
caracterizado pelo atraso na manutenção preventiva, referente ao mês de junho/2020,
bem como pelo atraso no serviço de assistência técnica e manutenção corretiva para a
alteração de nomes de ramais.

MATEUS WILLIG ARAÚJO
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 590001

Nº Processo: 1222/2021-44. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de peças com prestação de serviços técnicos para instalação de medidores,
sensores de nível de água, chaves boias e dispositivos de controle, com fornecimento de
licença de software para atualização e integração ao sistema de automação predial
existente no Edifício-Sede do Conselho nacional do Ministério Público.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/07/2021 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 02 Lote 3, Safs - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-
00016-2021. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/07/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/07/2021) 590001-00001-2021NE000069

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 778/2021

Termo de Credenciamento nº 778/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o CENTRO SUL DE IMAGEM FETAL para prestação de serviços médicos. PGEA:
1.00.000.017837/2020-94. Vigência: 30/08/2021 a 29/08/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
AFFONSO SOARES FERREIRA FILHO (Sócio).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 872/2021

Termo de Credenciamento nº 872/2021, celebrado entre o Ministério Público da União e
KHALED PINHO BADARANE. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de
licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36.
Nota de Empenho no MPF: n.º 2021NE000065 em 04/01/2021, no valor estimativo de R$
20.000,00 (vinte mil reais). Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Nota de Empenho no
MPT: 2021NE000055, em 03/02/2021. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Nota de
Empenho no MPM: 2021NE000023, de 05.01.2021. Elemento de despesa no MPDFT:
33.90.36. Nota de Empenho no MPDFT: 2021NE000161, em 01/03/2021. Elemento de
despesa no CNMP: 33.90.36. Nota de Empenho no CNMP: Nota de Empenho n.º
2021NE000160, em 01/03/2021. Assinatura: Sonia Marcia Fernandes Amaral Diretora
Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Khaled Pinho Badarane, pelo
Credenciado. Belém, 02.07.2021.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 903/2021

Termo de Credenciamento nº 903/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a CLINUS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS LTDA para prestação de serviços
odontológicos. PGEA: 1.00.000.009159/2021-77. Vigência: 05/07/2021 a 04/07/2026.
Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva)
pelo Credenciado EMERSON DE SOUZA (Administrador).

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão
Eletrônico nº 10/2021, em favor da empresa HD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ n.
39.378.032/0001-60, no valor negociado de R$ 38.796,00 (trinta e oito mil, setecentos e
noventa e seis reais), para os itens 1, 2 e 3 (Grupo único). Processo nº 0.01.000.1.000737/2021-
20.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
GUAPY
Realce

GUAPY
Realce

GUAPY
Realce

GUAPY
Realce

GUAPY
Realce

GUAPY
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-06T01:58:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




